
 

 

P r e f e i t u r a  d o  M u n i c í p i o  d e 

Wenceslau Braz - Estado do Paraná 

A d m i n i s t r a ç ã o  2021 – 2024 

 

 

DECRETO Nº. 24/2023  

 
 

Súmula: Confirma a indicação e nomeia os membros do Conselho Municipal do FUNDEB.  

 
 

O Sr. Atahyde dos Santos Ferreira Junior, Prefeito Municipal de Wenceslau Braz 

- Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de WENCESLAU BRAZ; 

 

DECRETA:  

 

 

Art. 1º Confirmar e nomear os membros do Conselho do FUNDEB – Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valores dos Profissionais da Educação para o Quadriênio de 01/01/2023 a 
31/12/2026, conforme o que se segue abaixo: 

 

Presidente – Tayla Furquim de Souza Leal (Titular) 
Vice Presidente – Diones Marcos Donizetti (Suplente) 

 

Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Luiz Antonio da Silva (Titular) 

Valnei Fernandes de Morais (Suplente) 

 

Representante do Poder Executivo Municipal – Secretaria Municipal de 
Educação: 

Eliziane Fátima da Silva (Titular) 

Rosilene Celestina dos Santos (Suplente) 

 

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

Tayla Furquim de Souza Leal (Titular) 

Anderson Rodrigo de Oliveira (Suplente) 

 

Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública: 

Neiva de Fátima Pawak Bueno (Titular) 

Carla Aparecida Anacreto Mendes (Suplente) 

 



 

 

P r e f e i t u r a  d o  M u n i c í p i o  d e 

Wenceslau Braz - Estado do Paraná 

A d m i n i s t r a ç ã o  2021 – 2024 

 

 
 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativo das Escolas Básicas 
Públicas: 

Cíntia de Jesus Costa (Titular) 

Marcia Adriana Vilas Boas França Moreira (Suplente) 

 

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Diones Marcos Donizetti (Titular) 

Sueli Aparecida Miranda (Suplente) 

Tamires de Cássia da Silva Iwamoto (Titular) 

Keyla Daniele dos Santos de Morais (Suplente) 

 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública (secundarista): 

Ana Beatriz Farias Honório Bella (Titular) 

Luan Augusto da Cruz Matos (Suplente) 

 

Representantes do Conselho Municipal da Educação: 

Luciana Pereira de Lima (Titular) 

Daniele Brígido Ribeiro (Suplente) 

 

Representantes do Conselho Tutelar: 

Jessyca Fernanda Ribeiro (Titular) 

Ana Paula Marques (Suplente) 

 

Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

Jussara Maria Marcelino Ferreira (Titular) 

Maria Aparecida Dias (Suplente) 

Adriana Cristina Ferreira (Titular) 

Gislaine Cristina Fernandes (Suplente) 

 

Art. 2º este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o Decreto 16/2023 do dia 01 de fevereiro de 2023. 

 
  Wenceslau Braz, 23 de fevereiro de 2023. 

 
Atahyde Ferreira dos Santos Junior 

PREFEITO MUNICIPAL 


